_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-7840 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

 INDICAÇÃO Nº ______/2025.

O Poder Legislativo Afonsoclaudense, através do Excelentíssimo Vereador Élcio Seidl, nos termos

do § 4º, do art. 1.º e art. 192 do Regimento Interno (Resolução nº 001/2002), após dar ciência da

presente proposição em Sessão Plenária através da Mesa Diretora, vem INDICAR ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Luciano Roncetti Pimenta, para que juntamente com

a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município, providencie a instalação de rede

iluminação pública, por lâmpadas de LED, próximo ao SABIDINHO FRANCISCO COSTA, Centro

Municipal de Educação Infantil situada na Rua Egberd Behrend, no Bairro da Grama, município de

Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública possui um papel fundamental na qualidade de vida, segurança dos munícipes

e usuários e manutenção da ordem no município, e também auxilia no crescimento urbano,

principalmente nas atividades noturnas. A proposição em tela é de grande relevância,

principalmente para os moradores da referida localidade e usuários, porque envolve desde a

orientação ao tráfego até a inibição da violência, visando o bem-estar geral de todos os cidadãos.

Frente ao exposto, contamos com a compreensão e empenho de Vossa Excelência para

atendimento da demanda e agradecemos com antecedência.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch.

Afonso Cláudio/ES, 08 de agosto de 2025.

ELCIO SEIDL
Vereador

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310037003900320036003A005000

Assinado eletronicamente por Elcio Seidl em 08/08/2025 08:01

Checksum: 6B719EDA742BE2323D19D0098FFAA9B14A61AC31738E9A766262E011518D3594

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.